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GABINETE DO VEREADOR ANDRE DO BAR

REQUERIMENTO N.> ZZL | 2018

Senhor presidente,
Senhores vereadores,

Nos ultimos dias tem se intensificado as discussdes acerca do
encontro de uma solucdo para a questdo do isolamento a que ficou
submetido os bairros da zona leste do municipio, apds a duplicagédo da
Rodovia Raposo Tavares.

Tem se aventado a construcdo de uma via marginal ao lado da
empresa Etrdria; além disso, conversamos com o prefeito a respeito, e este
disse estar tratando da desapropriacdo em favor do Governo do Estado, de
uma area municipal na margem da Rodovia Raposo Tavares, onde um dia
funcionou o posto Hudson, para que ali seja feita a al¢a de acesso.

Segundo o que foi divuigado na época, o projeto de construgéo
de acesso nas imediacdes do recinto Fepema, contemplava a construcéo
de uma alca de acesso, a qual ndo foi executada porque uma area ca
unido — necessaria para a edificagéo — nao foi concedida.

Comenta-se que o pagamento correspondente a referida alga
foi realizado, contudo a construtora ndo deu a contra partida, ou seja, a
obra.

Exposto isto e buscando maiores informacdes a respeito,
REQUEIRO na forma regimental, seja oficiado a ARTESP — Agéncia de
Transportes do Estado de Sdo Paulo, Rua Iguatemi, 105 - 12° andar -
Itaim Bibi - Sdo Paulo — SP, para que este nos informe:

1. No que consiste o projeto executivo da obra de
construcdo de acesso no Km 65,5 da Rodovia Raposo
Tavares?

2. Ha previsdo de construcdo de uma algca em referido
dispositivo de acesso? Se sim, por que referida alga néo
foi construida?

3. Houve o pagamento por referida alga? Qual o valor?
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4. Esta em andamento tratativas no sentido de se obter a
titularidade da area necessaria a construcéo da alca? Em
que estagio se encontra essa negociacéo?

5. H& perspectiva dessa obra complementar ser de fato
executada conforme o projeto executivo previa?

Gabinete do Vereador em 21 de junho de 2018.

Vereador’ANDRE DO BAR



~YARTESP

AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAD PAULD

OF.CGD.0631/2018
Protocolo ARTESP n® 407.1 35118

S30 Paulo, 04 de outubro de 2018.

Ref.; Oficio 01-186/2018

Senhor Presidente,

Com os meus cordiais cumprimentos € em atengéo ao oficio acima
referido, no qual encaminha o Requerimento n°® 221/2018, de autoria do Vereador André
do Bar, o qual solicita informacdes sobre a construcéo de alca de acesso na Rodovia
Raposo Tavares (km 65+500m), no referido municipio, encaminho-lhe copias as fls. 08 a

10 das informacdes prestadas pela Diretoria de Investimentos sobre o assunto.

Aproveito o ensejo para manifestar a V. Ex.? a expressdo do meu

aprego e distinta consideracgao.

Atenciosamen
Jorgé|luiz Pereira
Chefe.de Gabinete

Excelentissimo Senhor 1500T208 W FB‘

KIOSHI HIRAKAWA ) 3
Presidente da Camara Municipal de Mairinque .

Av. Dr. Gaspar Ricardo Junior, 185 - Centro Kioshi Hirakawa
18120-000 - Mairinque - SP presidente
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AGENCIA REGULADORA DE SERVIGOS PU
Rua Iguatemi, n° 105 — Itaim Bibi— 13°

BLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAOQ PAULO
andar — CEP 01451-011 — Séo Paulo /SP — PABX (11) 3465-2000.
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PROTOCOLO ARTESP PROCESSO ARTESP 'l voLume REFERENCIA " DATA DE ENTRADA
407135 0 OF. 01-186/2018 26/09/2018

INTERESSADO:  CAMARA MUNICIPAL DE MAIRINQUE
ASSUNTO : REQUERIMENTO Ne 221/2018, DE AUTORIA DO VEREADOR ANDRE. 0O QUAL QUESTIONA SOBRE A CONSTRUCI\O DE ALCA DE ACE!

OBSERVAGAO :

DE: DIN - INVESTIMENTOS - OCTAVIO DE SOUZA CAMPOS
PARA: DIN - INVESTIMENTOS - MARJORIE IACOPONI

A Diretoria de Investimentos/Assessoria
Marjorie lacoponi

A seguir sdo fornecidas as informagbes solicitadas por meio do Requerimento 221/2018 da Camara Municipal de
Mairinque.

1 — No que consiste o projeto executivo da obra de construgao do acesso no km 62,5 da rodovia Raposo Tavares?
Resposta

O desenho em planta com o projeto é apresentado em anexo e contempla intervencdes nas margens Leste e Oeste
da SP 270, assim como a implantagdo de viaduto para transposigio da rodovia.

2 - Ha previsao de construgéo de uma alca em referido dispositivo de acesso? Se sim, porque referida alca n&o foi
construida?

Resposta

Sim ha a previs&o de construgéo de alca no projeto. A mesma néo foi construida porque o dispositivo em questiao se
trata de obra néo prevista no contrato de concessao, sendo necessario realizar uma série de analises para que seja
possivel incluir esta obra no escopo contratual, dentre eles, estudos de engenharia com projetos e orgamento e
juridicos para garantir a legalidade de tal procedimento.

3 — Houve o pagamento por referida alga? Qual o valor?

Resposta

AAgéncia nao tem conhecimento de pagamento visto que a obra ainda nao foi incluida no escopo do contrato de
concessao.

4 — Est4 em andamento tratativa no sentido de se obter a titularidade da 4rea necessaria & construgéo da alga? Em
que estagio se encontra essa negociagao?

Resposta

A municipalidade concordou em doar as areas necessarias para o DER/SP. No momento se aguarda a concretizagao
da doagao para o prosseguimento do processo.

5 - Ha perspectiva dessa obra complementar ser de fato executada conforme o projeto executivo previa?

Resposta

Para que a obra seja executada é necessaria a transferéncia da titularidade da area para o DER/ SP (doacao), para
prosseguimento dos tramites para inclusao no contrato de concesso e posterior autorizagao para que a
Concessionaria realize as obras no local.

Atenciosamente
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Ociévio de,,Sci’uzé'Qampo% J ‘
Membro da-Difétoria d& Tvestimento
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INTERESSADO:  CAMARA MUNICIPAL DE MAIRINQUE
ASSUNTO : REQUERIMENTO N° 221/2018, DE AUTORIA DO VEREADOR ANDRE, O QUAL QUESTIONA SOBREA CONSTRUCAO DE ALCA DE ACE!

OBSERVAGAO :

DE: DIN - INVESTIMENTOS - MARJORIE IACOPONI
PARA: DIN - INVESTIMENTOS - DIRETORIA DE INVESTIMENTOS

ADIN
Dr. Pedro

Trata-se do Oficio 01-186/2018 da Camara Municipal de Mairinque, protocolado na ARTESP em 22/ago/2018 sob o n®
407.135/18 que encaminha o Requerimento n° 921/2018, de autoria do Vereador André do Bar, o qual solicita
informacdes sobre a construgao de alca de acesso na Rodovia Raposo Tavares (km 65+500m), no referido municipio.

A respeito cumpre-nos informar que o expediente foi analisado pela DIN/Projetos, conforme despacho
FD.DIN.66791/18 (fl. 09).

Se de acordo encaminhar & DGR/Assessoria Parlamentar para prosseguimento.

'/_\Ma\rjori lécoponi

DIN / Assessoria

A DGR/Assessoria Parlamentar
De acordo com a manifestagdo acima.
Segue para prosseguimento.

Amiese |

Assessoria Parlamentar
Entrada

04 0UT, 2018
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